
Requerimento Nº 1733/2025

SÚMULA: REQUEIRO informações ao Poder 
Executivo Municipal, na pessoa do Excelentíssimo 
Senhor Prefeito Marcos Godoy, que informe a 
esta Casa de Leis se existem estudos ou projetos 
VOLTADOS PARA A CRIAÇÃO DO PROGRAMA DE 
ENTREGA DE BOLSA ENXOVAL NO MUNICÍPIO DE 
ITAPEVI, DESTINADO A FORNECER KITS DE 
ENXOVAL PARA FAMÍLIAS DE BAIXA RENDA COM 
GESTANTES E RECÉM-NASCIDOS. 

REQUEIRO a Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito 
Municipal Marcos Godoy para que informe a esta Casa de Leis se existem estudos ou projetos 
voltados para A CRIAÇÃO DO PROGRAMA DE ENTREGA DE BOLSA ENXOVAL NO MUNICÍPIO DE 
ITAPEVI, DESTINADO A FORNECER KITS DE ENXOVAL PARA FAMÍLIAS DE BAIXA RENDA COM 
GESTANTES E RECÉM-NASCIDOS. 

 

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras, 
Senhores Vereadores,

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º 

17
33

/2
02

5 
- 

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
2/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
24

66
/2

02
5 

- 
22

/0
7/

20
25

 1
7:

45
 -

 . 
P

ar
a 

ve
r 

o 
ar

qu
iv

o 
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e 
in

fo
rm

e 
a 

ch
av

e:
 B

B
N

S
-6

N
83

-J
E

1E
-1

2A
Z



A chegada de um bebê representa um momento especial na vida de qualquer família, 
mas também exige uma série de preparativos que envolvem custos com itens básicos como 
roupas, fraldas, produtos de higiene e acessórios para o cuidado com o recém-nascido. Para 
famílias em situação de vulnerabilidade social, esses custos muitas vezes se tornam um 
obstáculo, comprometendo a saúde e o bem-estar da mãe e do bebê nos primeiros meses de 
vida.

A criação de um Programa Municipal de Entrega de Bolsa Enxoval tem como objetivo 
garantir um apoio inicial essencial às gestantes de baixa renda, promovendo dignidade, 
acolhimento e segurança para o início da maternidade. O kit poderá conter itens como: roupas 
para o bebê, fraldas descartáveis, mantas, toalhas, sabonetes, entre outros produtos de primeira 
necessidade.

Investir nesse tipo de política pública é atuar diretamente na proteção da primeira 
infância, na redução da mortalidade infantil, e na promoção da justiça social, reforçando o papel 
do poder público no cuidado com os que mais precisam.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery de junho de 22 de julho de 2025.

Marina Dornellas – UNIÃO 
VEREADORA
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Câmara Municipal de Itapevi, 22 de julho de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas, 
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=BBNS6N83JE1E12AZ, ou vá até o site 
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é 
válido:

Código para verificação: BBNS-6N83-JE1E-12AZ
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